conferre, (165) quod dicas melius a pio despota esse eversum, quam ab impio Chosroa servatum. Atque jam accedo ad civitatem Darartasim, quam dicunt habito ad Persica confinia respectu borealem esse, ad Austrum vero esse sitam, (170) quantum ad nos, atque e regione oppositam: et brevi in ipsam excursu deflectens gyrum conficiam festinante sermone.

Quippe Artaserem, qui fuit servus origine, per

VARIE LECTIONES.

152 ἔχοντα ed., ἔχοντας P. 157 οἱ σοὶ] ὅσοι codices et ed. 162 τε add. P.

NOTÆ.

152. Heraclius cum primam expeditionem in Chosroam suscepit, Persis obviam factus est ad fines Ciliciæ, ubi mons Taurus exurgens vaste satisfolitur et perpetuo jugo per totam Asiam extenditur. Itaque αἱ κλειῖς idem sunt ac Pylæ Ciliciæ, de quibus vide *De exped.* II, 10, Eas Theophanes, p. 258, τὰς εἰς Περσίδα ἀγούσας κλεισούρας appellat.

154. Delectum exercitus, quem indicat poeta, descriptum invenies ibidem v. 55 et seqq.

157. Forsan pro ὅσοι legendum οὕτω. Orationis vim in Heraclio ad miraculum usque extollit Pisida, *De exped.* II, 170. Hic autem magno saltu a militum delectu, quem Heraclius instituit in prima expeditione, ad ea quæ idem imperator eis transque Euphratem gessit in secunda leviter attingenda excurrit. De transitu Euphratis, deque iis quæ insequente Persarum duce Sarbaro acta sunt, vide Theophanes, p. 262.

160. Obscura plane sunt quæ in quinque sequentibus versibus continentur. Forsan aut mendum aut hiatus cubat in textu. Vocem τὴν δραστηκὴν ad συμφορᾶς esse referendam non dubito: scio enim sæpe δραστηκῶς cum genitivo conjungi, et τὴν δραστηκὴν συμφορᾶς idem esse ac τὴν δραστηκὴν δύναμιν τῆς συμφορᾶς vel τὴν δραστηκὴν συμφορᾶν. Sed quid tamen significat ὡς ἐν παρρηγῇ συμφορᾶς τοῦδ' ὀβίου? et quod hoc sit genus syntaxeos, prorsus molat. Novi Græcos τῆσδε pro τῆς γῆς et τοῦδε pro τοῦ κόσμου ponere aliquando, ac fortasse pro τοῦδ' ὀβίου legendum est τοῦδε βίου. Verum quid inde? fortasse moralem sensum possis elicere, *tanquam vite hujus mundi sic calamitatum accessio*. Sed quomodo hæc inter se cohæreant, non video. Quale autem est infortunium, quæ est magna calamitas, quæ post transitum Euphratis et μετ' ἔργων ἐμπόνων accidit Heraclio? Certe Theophanes, qui hæc accurate describit, Heraclium Euphrate transmissis ad Saran flumen constitisse ibique viriliter pugnasse ac plurima vulnera accepisse narrat: ait enim, p. 265, πολλὰς πληγὰς ἐδέξατο. Verum si

demus hanc esse calamitatem de qua conqueritur Noster, quomodo quæ sequuntur v. 171 et 172 explicabimus? Aperte enim, ut mihi videtur, de aliqua urbe ab Heraclio eversa, non de vulneribus eidem inflatis, ibi sermo est. Quantum igitur colligere possum, Pisida aliquam ex illis Assyrice civitatibus designat, in quibus Christiana religio quondam florebat, quam cum Heraclius a Chosroe tyrannide oppressam et impietatibus profanatamprehendisset, solo æquandam esse statuit. Porro hanc conjecturam scenti ita vertimus. Qui melius sapit, melius judicabit.